

## Kā saule un lietus - tik vienkārši un dabiski iepazīstam literāro domu lielceļus jaunveidotajā Ropažu novadā.



**“Muzikālais autobuss – dzeja pieturās” ir ceļojums pa jaunveidojamā Ropažu novada literāro domu lielceļiem – Stopiņi, Ropaži, Vangaži, Garkalne. Nodrošinot tiešraides ierakstu ieinteresētiem Facebook sekotājiem.**

Ir 2021. gada 4. septembra rīts. Skatienam neizpaliek varavīksnes tilts un pīlādžogu

sveiciens. Zīmes un viss dabiskais liek domāt ne tikai par jaunā novada aprisēm, bet par atklāsmi un pārmaiņām. Vienojošais rakstniecības pavediens caurvij visus ceļus un lielceļus. Ļauj tam sargāt to, kas sargājams, ieraugāms, aizsniedzams. Ļauj vienjošajam pavedienam iepazīt, iedvesmot, neapstāties un iet sirdsskaidru ceļu.

*“Tā ir māksla – pieiet otram ļoti tuvu, tomēr nedomākt, nenošlāpēt un nemēģināt viņu pārveidot. Priecājies būt starp cilvēkiem un uzmanīgi ieklausīties viņu dvēselē. Ikviens ir skaists. Ikviens vēlas brīvi elpot”.* Tā rādošās profesijas pārstāve un grāmatas “Iedvesmas upe” autore Dace Kravale. Daci un Agnesi satiekam pie Ropažu bibliotēkas. Tieši vēsturiskajos Ropažos saplūstot diviem strautiem – Daces Kravales spēka vārdiem un Agneses Spridzānes iedvesmojošajām ilustrācijām atklājas dzīves patiesības – cieņa, mīlestība, laipnība. Tā arī jūtamies. Nelielās patiesības, kā ceļa oļi mūs ievēd teksta un krāsu pasaulē. Lai gan visa ceļojuma sākums ir sastapšanās ar dzejnieka Pētera Brūvera daiļrades komponentēm, kas allaž ir pārsteigumu un neziņas deva.

Mūsu ierašanās dzejnieka dzimtajās mājās “Kalēji” Stopiņu pagastā ir mājas sajūta, kas liecina, ka esam viesmīlīgi un labvēlīgi gaidāmajam kultūrvides braucienam. Prāta asināšana un sestdienas rītam raksturīga rosība - minot, veidojot, garšojot dzejnieka daiļrades dažādu tautu mīklas, ar smaidu un jautrību, iegūstam ceļamaizes sveicienu siltu pankūku smaidā. Patiess sirsnības mirklis, silta tēja un dzīvesbiedres Ivetas klātbūtne, un mēs esam gatavi ceļa turpinājumam. Mūs pavada Pētera Brūvera, rakstītais dzejas teksts pantos un dziesmās.

Klausoties bibliotekāru un kultūras cilvēku sagatavotajā stāstījumā par apvidus senvēstures notikumiem līdz pat mūsdienām, apdzīvotību un attīstību industriālajā ziņā, saprotama top infrastruktūra, daudzu nosaukumu un ciemu attīstība.

Vangažu pilsētu iepazīstam ar Dāvida Vikmaņa klātbūtni. Vēsturiski Vangažu purvainais apvidus autoru rosina sarakstīt grāmatu “Roņpils. Purva stāsts”. Nojaušam, ka tas lasītājus dara uzmanīgus, norādot, cik apdomīgam un piesardzīgam,

klaiņojot un atklājot piedzīvojumus, jābūt purvā. Latvijas purvi autoram ir iemīļota pastaigu vieta un saprašana par cilvēka darbības ietekmi uz dabas procesiem kopumā.

Noslēgumā Garkalnes bibliotēkas organizēta tikšanās ar Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas istabas pārzini Brigitu. Tās nebūt nav tikai zinības par dzejnieka, rakstnieka, gleznotāja un makšķernieka Jāņa Jaunsudrabiņa laiku Garkalnē, bet gan stāsts par kādu nozīmīgu mīlestību, laulību un liriku. Šajās dienās Līzas Sproģes un Jāņa Jaunsudrabiņa kāzu dienas 120. gadadiena. Ne mazāk saistošas ir daudzveidīgās autora piemiņas zīmes Ropažu novadā – piemiņas istaba, akmens, rakstnieka Jāņa Jaunsudrabiņa izziņas taka.

Dāmu klubiņa “Pīlādzītis” darbība ir arī zāļu skapīša aromātiskie un ārstnieciskie noslēpumi, topam gudrāki, uzzinot un domājot, ko liekam savā krūzītē. Tējas baudījums un liriskais Jaunsudrabiņš pārtop emocionālā svētbrīdī. Tās ir autora atmiņas un laikmeta raksturojums garstāstā “Vēja ziedi”, aprakstot bijušā Ropažu ciema, vēlāk Garkalnes ciemu laiku lokos.

*Lai tu kādus dubļus bristu.*

*Sirdi mūžam turi tīru..*

*Sāpe izsāp sāpēdama.*

*Dzīve aiziet vizēdama,*

*Ja vien sirdi turi tīru./ J. Jaunsudrabiņš.*

Domājot par jaunā sākumu, iespējams, radījām pārmaiņas kāda attieksmē un sava viedokļa paušanā ar domu, ka katra jauna lieta noved pie kaut kā laba un ne sliktāka. Šai rudens pietuvinātai dienai jaunas tradīcijas sākums, kolēģēm no Ropažu bibliotēkām simboliski tiek nodots dzeltens ceļojošais autobuss, lai nākamgad turpinātu uzsāktu ceļojumu pa jaunveidojamā Ropažu novada literāro domu lielceļiem. Uz tikšanos Dzejas ceļojumā 2022. gadā!

Jaukiem atmiņu mirkļiem piedāvājam Ropažu novada majaslapā redzamu foto galeriju <https://ropazi.lv/lv/sakums/galerijas/o/dzejas-dienas-2021-muzikalais-celojums-pa-li-662>. Paldies Ulbrokas bibliotēkas darbiniecēm Elīnai un Dainai par radošumu, atraktivitāti, izdomu un saspēli dzejas pieturās. Notikumu iniciatore, ceļojuma idejas un raksta autore

Daiga Brigmane,  
Ulbrokas bibliotēkas vadītāja  
2021. gada 6. septembrī